

県 計

<概 要>

(1) 面 積

総面積 (平24.10.1)	耕地 (平24.7.15)	宅地 (平24.1.1)	山林 (平24.3.31)
11,636.30km ²	1,502km ²	251km ²	8,218km ²

(2) 人 口

平12年国調	平17年国調	平22年国調	平25年3月末住基
1,189,279	1,145,501	1,085,997	1,076,205
人口増減率 (H17-H22)	△5.2%	平25.7.1 高齢化率	31.4%
人口密度	92.49 人/km ²		

(3) 世帯数

平12年国調	平17年国調	平22年国調	平25年3月末住基
388,424	391,276	389,095	423,751

<財 政>

(1) 決算収支(普通会計)

区 分	歳 入	歳 出	形式収支	実質収支	単年度収支	実質単年度収支	積立金現在高	地方債現在高
平22決算	564,718	547,693	17,025	12,756	998	14,357	112,036	612,375
平23決算	568,175	551,509	16,666	13,938	1,182	10,269	122,860	610,686
平24決算	559,487	543,912	15,575	13,319	△ 619	9,713	135,906	605,874

※各団体の単純合計

(2) 主な歳入歳出 (百万円・%)

区 分	24決算 (普通会計)	対前年比 (決算間比較)	25当初予算 (普通会計)	対前年比 (当初間比較)
地 方 税	111,009	△ 0.8	108,252	1.3
地方交付税	211,175	1.3	187,326	△ 1.0
国県支出金	98,332	△ 9.2	94,410	5.9
地 方 債	56,217	△ 7.7	55,607	8.7
歳入合計	559,487	△ 1.5	510,288	1.3
義務的経費	245,812	△ 1.1	245,391	△ 0.2
人件費	91,782	△ 1.4	91,732	△ 1.3
扶助費	84,318	1.2	86,333	2.2
公債費	69,713	△ 3.3	67,326	△ 1.7
物件費	62,050	△ 15.4	64,937	0.7
投資的経費	74,632	△ 12.2	63,668	8.7
普通建設補助 事業費単独	35,830 35,350	△ 8.9 △ 17.4	32,918 30,553	10.4 7.8
歳出合計	543,912	1.4	510,288	1.3

※各団体の単純合計

(4) 財源及び支出の状況(構成比) (%)

区 分	24年度決算	23年度決算
一般財源	62.5	61.3
自主財源	25.7	25.8
義務的経費	40.4	40.6
投資的経費	15.6	16.3

※各団体の構成比の単純合計

<公共施設整備状況> (24年度) (%)

区 分	県平均
道 路	
改良率	66.3
舗装率	64.2
公 園	
人口1人当たり面積(m ²)	22.3
上水道等	
普及率	87.4
下水道等	
普及率(処理人口)	71.7
水洗便所設置率	68.1
公営住宅	
世帯数比率	2.6

(4) 有権者数(平25.9.2現在)

男	女	計
420,850	484,488	905,338

<産業・経済>

(1) 産業構造 (百万円・人・%)

区 分	総生産額(平22年度)		就業人口(平22年国調)		
	実額(百万円)	割合(%)	実数(人)	割合(%)	
第一次	農 業	86,416	2.4	49,929	9.9
	林 業	9,143	0.3		
	水産業	2,315	0.1		
	計	97,874	2.8		
第二次	鉱 業	8,000	0.2	124,501	24.7
	製造業	448,129	12.7		
	建設業	217,827	6.2		
	計	673,956	19.1		
第三次	2,761,428	78.2	321,378	63.9	
分類不能			7,298	1.5	
合計	3,533,258	100.0	503,106	100.0	

(2) 一人当たり分配所得 (22年度)

1人当たり分配所得	2,291千円
-----------	---------

(百万円)

(3) 主要指数

区 分	24年度	23年度
標準財政規模	336,108 百万円	335,987 百万円
歳出決算倍率	1.62 倍	1.64 倍
経常収支比率 (含減税補てん債、臨時財政対策債)	85.9 %	87.1 %
財政力指数 (3ヵ年平均)	0.29	0.30
実質収支比率	5.0 %	5.2 %
地方債現在高倍率	1.70 倍	1.70 倍
健全化 率判断		
実質赤字比率	—	—
連結実質赤字比率	—	—
実質公債費比率	12.4 %	13.7 %
将来負担比率	73.8 %	84.2
税の徴収率	91.0 %	90.6 %
積立金現在高	135,906 百万円	122,860 百万円
うち財調・ 減債基金	77,057 百万円	65,716 百万円
ラスパイレス指数	101.1 %	93.3 %

※標準財政規模、積立金現在高の欄は各団体の単純合計

※歳出決算倍率、税の徴収率は各団体の合計額を基に算出

※それ以外の項目は各団体の指標の単純平均

※ラスパイレス指数の欄中「24年度」はH24.4.1現在、「23年度」はH23.4.1現在

<教育・医療・福祉・その他>

教 育 (25.4.1)	区 分	幼稚園	小学校	中学校	高等学校	
	施設数	90 (72)	228 (1)	123 (2)	59 (5)	
医 療 (25.3.31)	区 分	病 院		診 療 所		
	施設数	73 (15,678)		1,252 (1,046)		
福 祉 (25年6月現在)	区 分	保育所	特養老人 ホーム	養護老人 ホーム	軽老人ホーム	地域包括 支援センター
	施設数	254 (152)	111 (86)	16 (9)	43 (36)	52
	定員(人)	23,538(13,643)	6,426(4,840)	1,065 (565)	1,058(881)	
その他施設 (25.3.31)	区 分	公会堂・市民会館	公民館	図書館	体育館	野球場
	施設数	37	320	48 (3)	164 (5)	99 (6)

※教育の欄中、県立及び市町村立以外を()で内書

※医療の欄中、病床数を()で内書

※福祉の欄中、市町村立・一部事務組合等管理施設以外を()で内書

※その他施設の欄中、市町村立以外を()で内書